(Incluído pela Lei nº 11.300, de 2006) 

§ 8o  É vedada a propaganda eleitoral mediante outdoors, sujeitando-se a empresa 

responsável, os partidos, coligações e candidatos à imediata retirada da propaganda irregular e ao 

pagamento de multa no valor de 5.000 (cinco mil) a 15.000 (quinze mil) UFIRs. (Incluído pela Lei nº 

11.300, de 2006) 

Art. 40. O uso, na propaganda eleitoral, de símbolos, frases ou imagens, associadas ou 
semelhantes às empregadas por órgão de governo, empresa pública ou sociedade de economia 
mista constitui crime, punível com detenção, de seis meses a um ano, com a alternativa de

[...]

comício e reunião eleitoral. 

§ 8o  É vedada a propaganda eleitoral mediante outdoors, sujeitando-se a empresa responsável, 

os partidos, coligações e candidatos à imediata retirada da propaganda irregular e ao pagamento 

de multa no valor de 5.000 (cinco mil) a 15.000 (quinze mil) UFIRs.” (NR) 

“Art. 40-A. (VETADO)”  

“Art. 43. É permitida, até a antevéspera das eleições, a divulgação paga, na imprensa escrita, de 

propaganda eleitoral, no espaço máximo, por edição, para cada candidato, partido ou coligação, de 

um oitavo de página de jornal padrão e um quarto de página de revista ou tablóide.